
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 411/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 127/19-GAB/CGPC, de 17/06/19, 
que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito, com vítima, envol-
vendo a VTR/VW- Amarok, placa QEI6673, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 127/19-GAB/
CGPC, de 17/06/19, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 412/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 153/19-GAB/CGPC de 18/07/19, 
que apurou a conduta do servidor, A.C.R.C.M., mat. nº 5914088, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 183/19-GAB/
CGPC, de 18/07/19, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 413/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 211/18-GAB/CGPC de 31/07/18, 
que apurou a conduta do servidor, I.T.C.S., mat. nº 5656680, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 211/18-GAB/
CGPC, de 31/07/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 414/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 15/10/2019
CONSIDERANDO: a solicitação da lavra do DPC Elinelson Oliveira, Corre-
gedor Regional, ref. os autos da AAI nº 193/19-GAB/CGPC de 23/08/19, 
na qual solicita a inclusão do nome à portaria inaugural do servidor, I.M.P., 
mat. nº 57222575, em razão que no curso da instrução probatória, consta-
tou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do mesmo.
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 193/19-GAB/CGPC de 
23/08/19, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos 
autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 415/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 15/10/2019
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 424/17-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 24/08/17, que sobrestou a AAI nº 510/15-GAB/CGPC de 21/12/15, 
como medida acautelatória por parte da Administração Pública e em obedi-
ência aos princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: o relatório da autoridade presidente do feito, por meio 
do qual relata do falecimento do servidor, A.R.M.A., mat. nº 5836964, con-
forme cópia do atestado de óbito;
RESOLVE: Determinar a revogação do SOBRESTAMENTO dos autos da AAI 
nº 510/15-GAB/CGPC de 21/12/15 e posterior julgamento dos autos junto 
a COINT/CGPC.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 416/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 314/18-GAB/CGPC, de 19/10/18, 
que apurou a fuga do preso de justiça Gleydson Henrique Caldas de Araújo, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que apontem, de forma inequívo-
ca, à prática de conduta que caracterize transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 314/18-GAB/
CGPC, de 19/10/18, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 417/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 264/18-GAB/CGPC de 31/08/18, 
que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da arma de fogo, tipo 
PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SXI19368, PAT.: 15142, conforme portaria ins-
tauradora;

CONSIDERANDO: a ausência de provas que apontem, de forma inequívo-
ca, à prática de conduta que caracterize transgressão disciplinar.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 264/18-GAB/
CGPC, de 31/08/18, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Com-
plementar nº 22/94 e alterações posteriores, devendo ser providenciada a 
baixa da cautela da arma em nome do servidor J.K.F.E., mat., 57201618.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 418/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 53/19-GAB/CGPC de 22/02/19, 
que apurou a conduta do servidor, César Peixoto Oliveira, mat. nº 5232619, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: restar comprovado, que o servidor sindicado incorreu na 
prática de transgressão disciplinar.
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei 
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 01 (um) dia de SUSPEN-
SÃO, ao servidor César Peixoto Oliveira, mat. nº 5232619, por infringência 
ao disposto no artigo 74, inciso VII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o art. 79 §1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 419/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 165/18-GAB/CGPC de 29/06/18, 
que apurou a conduta do servidor, Marcelim Soares Nascimento Junior, 
mat. nº 5169402, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o servidor sindicado incorreu na praticou a transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 (quatro) dias de 
SUSPENSÃO, ao servidor Marcelim Soares do Nascimento Junior, mat. nº 
5169402, por infringência ao disposto no artigo 74, inciso XVII da Lei Com-
plementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a qual deverá, em 
razão de conveniência para o serviço público, ser convertida em multa 
conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 420/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/10/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 229/18-GAB/CGPC de 30/08/18, 
que apurou a conduta dos servidores, C.P.O., mat. nº 5232619, D.J.B.S., 
mat. nº 5331170 e A.S.S.G., mat. nº 62588 conforme portaria instaura-
dora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que apontem, de forma inequívo-
ca, à prática de conduta que caracterize transgressão disciplinar.
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 229/19-GAB/
CGPC, de 30/08/19, em observância ao disposto no Artigo 90, inciso I da 
Lei Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 421/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS de 21/10/2019
CONSIDERANDO: a solicitação da lavra da DPC Luciana Bico da Silveira 
Bichara, ref. os autos da AAI nº 178/19-GAB/CGPC de 13/08/19, na qual 
solicita a inclusão do nome à portaria inaugural do servidor, J.J.F., mat. nº. 
5066697, em razão que no curso da instrução probatória, constatou-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte do mesmo.
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 178/19-GAB/CGPC de 
13/08/19, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos 
autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 488807


